§. IV.

Mutatio status dicitur Actio; Cum vero Anima sibi corpus suum repræsentat, statum suum mutat, toties sibi corpus sub alia forma, aut in alio loco repræsentat: Ergo Anima agit.

§. V.

Nihil fine Ratione sufficiente: Ergo Animæ actiones habent Rationem sufficientem: Verum actionum Rationem sufficientem nominamus cum reliquis Vim; Ergo Anima mea habet Vim.

§. VI.

Ratio actionum sufficiens dicitur Vis p. §. 5, & Anima mea habet Vim p. §. 5. Verum Ens quod Vim habet audit Substantia: Ergo Anima mea est Substantia.

§. VII.

Omnis Substantia est Ens per se subsistens: Ergo non determinatio alterius: Ergo Ens simplex. Anima vero est Substantia p. §. 6: Ergo & Ens simplex.

§. VIII.

Ens simplex non habet partes extra partes: Anima mea vero est Ens simplex p. §. 7: Ergo Anima mea non habet partes extra partes.

§. IX.

§. IX.

Ens quod non habet partes extra partes, non extensum nec Spatium replet. Anima mea est Ens quod non habet partes extra partes p. §. 8 : Ergo Anima mea non extensum, nec spatium replet.

§. X.

Quod vero non extensum, nec spatium replet, illud magnitudinem quantitativam non habet : Anima mea vero non extensum nec spatium replet p. §. 9 : ergo Anima mea magnitudinem quantitativam non habet.

§. XI.

Dividere dicimur Ens, cum imminutus magnitudinem illius quantitativam ; Ergo Divisio est Imminutio magnitudinis quantitativæ.

§. XII.

Ens indivisible vocamus, cum magnitudinem quantitativam non habet.

§. XIII.

Anima mea est Ens simplex p. §. 7, & non partes extra partes habet p. §. 8, nec extensum nec spatium replet p. §. 9, & magnitudinem quantitativam non habet per § 10. Verum id quod magnitudinem non habet quantitativam Indivisible prædicatur per §. 12 : Ergo Anima mea est indivisibilis.

§. XIV.

Non dicimur non destruere Ens cum dividimus illud. Id vero fit per divisionem magnitudinis quantitati-

B

væ,

væ, aut quod idem partium: Anima vero magnitudinem non habet quantitativam p. §. 10, & est indivisibilis p. §. 13: Ergo Anima mea est indestructibilis.

§. XV.

Interitum per divisionem nominamus cum reliquis Corruptionem: Anima mea vero est indivisibilis p. §. 13 & indestructibilis p. §. 14: Ergo Anima mea per divisionem non interire potest: Ergo Incorruptibilis.

§. XVI.

Ens non mori non dicitur, cum per corruptionem interire potest: Anima mea vero est Ens quod non habet magnitudinem quantitativam p. §. 10, & per consequens indivisibile p. §. 13, & indestructibile p. §. 14, & incorruptibile p. §. 15: Ergo Anima mea non per corruptionem interire, ergo non mori potest.

Ex his sequitur, Animam a corpore separatam manere eandem, quæ antea fuit. Quam sententiam celeb. & accut. Canzius in libro von der Unsterblichkeit der Seele u. sequenti ratiocinio suffulcit. Sic sonant verba not. c. § 54. „Sie bleibt eine Seele, d. i. eine Menschliche Seele ... Sie müßte ihr Wesen oder ihre Wirklichkeit verlieren, wenn sie keine Seele mehr seyn sollte. „Will man sagen sie verändert ihr Wesen, so läugnet man die erste Grund-Lehren der Metaphysic. das Wesen eines Dinges ist unveränderlich.“

XVII.

Impossibilitas una cum corpore suo intereundi per corruptionem, dicitur Immortalitas: Verum vidimus

Ani-

Animam non posse per corruptionem interire per §. 16:
Ergo Animæ meæ per se competit Immortalitas: Ergo
Immortalis. Q. E. D.

Accutissimi Alexandr. Gott. Baumgarten est hæcce definitio

§. XVIII.

Anima mea gaudet cogitationibus per §. 2 & di-
stinctis per experientiam. Verum Facultatem distincte
cogitandi nominant Philosophi, Intellectum: ergo Anima
mea Intellectu gaudet.

§. XIX.

Spiritus est substantia intellectualis: Anima mea
est substantia per §. 6, & intellectualis per §. 18: ergo
Anima mea est Spiritus.

§. XX.

Corporis sui Facultas repræsentativa & Animæ
Spiritualitas, determinant, statum suum antecedentem &
præsentem, seque eundem concipiendi, Facultatem.

Status præsens, rationem suam, in antecedente habet, suffi-
cientem. Ergo status sequens in præsente. Verum audiamus
jamjam laudatissimum Canzium in libro de usu Phil. in Theol.
cap. 4 § 197, Fatur. „Præsto est ratio (probat conscientiam A-
„nimæ) ut Anima perseveret; Satus enim consequens pendet
„ex statu antecedente: atqui in statu antecedente erat distinc-
„tum Idearum & conscientiæ fons uberrimus; cur igitur protinus
„exaresceret? Sic Anima sui conscientia post obitum existit, ut
„etiam eandem se agnitura sit, quæ antehac fuerit in vita mortali.
„Consequentes enim fluant ex antecedentibus.“

B. 2. numm. 2. secundum. 1. folium. 5. XXI.

§. XXI.

Verum facultas statum suum antecedentem & præsentem, seque eundem concipiendi, dicitur Personalitas.

§. XXII.

Anima mea facultate repræsentativa per §. 3, & Spiritualitate per §. 19 gaudet. Illæ vero sc. Facultas repræsentativa & Spiritualitas, determinabant, statum suum antecedentem & præsentem, seque eundem concipiendi Facultatem per §. 20, & hæcce Facultas dicebatur Personalitas per §. 21; sequitur ergo Animam meam gaudere perlonalitate.

§. XXIII.

Attributum est affectio, quæ rationem sufficientem habet in Vi & Esentia Entis.

§. XXIV.

Personalitas est Affectio, quæ rationem sufficientem habet in Vi & Esentia Animæ per §§. præced. Ergo Personalitas est Attributum Animæ p. §. 23.

§. XXV.

Attributum Entis est immutabile: Personalitas vero est Attributum Animæ meæ per §. 24. Ergo Personalitas Animæ est immutabilis.

Attributum esse immutabile sic vendicatur: Quicquid in Natura vel in Vi et Esentia Entis existit, per consequens necessario illi competit, dicitur Immutabile: Verum Attributum in Natura vel in Vi et Esentia Entis existit & necessario illi competit; ergo Attributum Entis est immutabile.

§. XXVI.

§. XXVI.

Immutabile aliquid dicitur, cum eodem modo, iisdem qualitatibus existere continuat, & per consequens servat quod antea habuit: Verum Personalitas Animæ meæ est immutabilis per §. 25: ergo Personalitate, Anima, postmortem gaudet, mea: vel quod idem Anima mea servat post mortem Personalitatem, & Spiritualitatem ob eandem rationem.

§. XXVII.

Vivit Ens cum Spiritualitatem & Personalitatem habet: Anima mea vero post mortem Spiritualitatem & Personalitatem habet p §. 26: Ergo Anima mea post mortem vivit. Ergo Immortalis. Q. E. D.

Vivit Anima mea per se & non moritur. Ergo vivere illam oportet; & perennabit Anima, usque Ens superius illam anihilat. Sequentia vero Stabilient, Deum non velle & non posse anhilare Animam.

§. XXVIII.

Duidus ex his demonstrationibus, Animæ meæ per se competere Immortalitatem, patet. Illas ex notione Animæ meæ deduximus. Videamus ergo, an Animæ meæ Immortalitatem ex Attributis Dei non stabilire non queamus?

§. XXIX.

Deum nominamus Ens summum reale.

Non difficile forer, de Deo multas alias definitiones suppeditare, sed cum hac Attributa omnia in Deo continet, multis aliis non præferre non voluimus.

§. XXX.

Nihil sine ratione sufficiente per §. 5. Ergo Deus nihil sine ratione sufficiente patrat. Ratio generalis, vel quod idem, ratio sufficiens propter quam aliquid sit, dicitur Finis: Ergo Deum Finem in creatione habuisse per demonstrata sequitur.

§. XXXI.

Complexus omnium Atributorum in Deo, nominant Theologi Gloriam Dei. Deus habuit finem in creatione per §. 30, & Deus est Ens summum reale per §. 29: Ergo nullis perfectionibus caret; sed omnes omnino in se complectitur: Ergo non Finis fuit, ut augeat perfectiones suas, quod repugnat: Verum Deus Finem habuit: Ergo non aliud esse potuit, quam ut patefiat, manifestet perfectiones vel quod idem Attributa sua.

Sacris in litteris eadem docetur veritas. Confer, Rom. I. v. 19.

20. Rom. XI v. 36.

§. XXXII.

Gloriae manifestatio fuit Dei Finis in creatione per §. 31. In perfectionum suarum, vel Atributorum suorum patefactione consistit Gloriam Dei manifestatio per §. eundem: Ergo Anima mea, ut Gloria Dei manifestetur, est creata: Ergo perfectiones, vel Attributa Dei, in Anima patefiant, non nemo vult.

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Deus dicitur manifestare Gloriam suam, cum Attributa sua creaturis revelat rationalibus.

Ergo Deus manifestat Gloriam suam, cum Anima, perfectiones suas vel Attributa sua manifestat, mea. Ergo Anima mea est medium, quo Gloria Dei manifestatur. Quod de Anima asserimus, etiam de aliis Spiritibus asserendum est.

§. XXXIV.

Verum enim vero quis dicat, Gloriam Dei hoc in ævo perfecte manifestari. Nonne experientia docemur, nos plurimum ignorare? Quot mirabilia à nobis non cognita! Quis magna hæcce & mirabilia corpora cœlestia distincte est intuitus? Quis determinare præcise audet, quot-quot mundos supra se suspensos habet? Quis illorum quantitatem & qualitatem esse perscrutatum, fatur. Quot creature, quot animalia, quot plantæ, quot vegetabilia, & ut uno verbo dicam, quam multa, quorum formam, quorum usum, quorum qualitates ignoramus, existunt! Quod si nos usque ad Ens sommum reale attolimus, quam obscuram, quam confusam ideam habemus de perfecti- nibus, de Attributis suis! Quidquid? non nobis exclamandum erit cum Gentilium Apostolo: οὐ βάθος πλεύτου καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεόν Rom. XI. ψ. 33.

§. XXXV.

Dei vero Finis in creatione Anima mea fuit, ut Gloria manifestetur sua per §. 32. Non vero hoc in mundo Gloria Dei perfecte manifestatur per § 34: Ergo in alio

alio Ergo Anima mea post mortem superstes esse debet,
ut Gloria Dei manifestetur. Q. E. D.

§. XXXVI.

Ex prioribus vidimus, Animam superstitem esse
debere, ut Gloria Dei manifestetur. Ab hisce argumen-
tis ad Immortalitatem Animæ meæ concludere licet.
Sed videamus, ne ex Attributis, ut Bonitate & Justitia,
Immortalitatem Animæ, non vindicare non possumus.

§. XXXVII.

Deus manifestat Gloriam suam, cum perfectiones
suis, vel Attributa sua, creaturis revelat intelligentibus per
§ 33: Bonitas vero atque Justitia sunt Attributa in Deo
essentialia: Ergo Deus manifestat Gloriam suam, cum Bo-
nitatem atque Justitiam, creaturis revelat intelligentibus.

§. XXXVIII.

Nihil sine ratione sufficiente per § 30: Ratio suf-
ficiens dicitur Finis per § eundem: Finis Dei vero est ma-
nifestatio Gloriæ suæ per § 31: Verum Manifestatio Glo-
riæ Dei consistit in patefactione Attributorum suorum
creaturis rationalibus per §. 31: Bonitas atqne Justitia
sunt Attributa in Deo, & quidem essentialia per § 37: Er-
go Deo, Bonitatem atque Justitiam, Creaturis revealare,
competit.

§. XXXIX.

Bonitas atque Justitia in Deo sunt ita connexae, ne
illa sine hac concipi queat, & vice versa: Ergo Justitia
sine

sine Bonitate non concipitur: Ergo (ut de Justitia superitem definitionem) Justitia est Bonitas cum sapientia administrata, & ex hac definitione fluit: Justitiam consistere in τῷ suum cuique tribuendum.

§. XL.

Justitia est Bonitas cum sapientia administrata per § 39: Verum τῷ suum cuique tribuendum ex hac definitione fluere patet per § eundem: Ergo Deo, suum cuique tribuat, competit: Ergo Bonis bonum, Malis malum rependat, interest.

§. XLI.

Nemo dicat, Deum, hoc in mundo Bonis bonum, Malis malum rependere. Contrarium demonstrare non difficile foret. En! non experientia confirmat, malos saepissime uti vita commoda, divitiis, honoribus & veneratione si loqui sic fas est. Quid, non multi, qui fæc civitatis sunt, prosperant, æstimantur, honorantur? Quot fraudes, quot rapinæ, quot sceleræ non venditantur pro actionibus permisis, & quam maxime pro jocis! Quid quod! non Deus foret justus? maxime: Ergo Deum, Malis malum, & vice versa, Bonis bonum reddat, oportet.

§. XLII.

Non Deum Bonis bonum, Malis malum rependere hoc in ævo, vidimus per § 41. Ergo in alio per § eundem: Anima mea vero boni malive capax est: Ergo Anima mea superstes esse debet, ut bono aut malo utatur
C se-

secundum actiones suas bonas aut malas: Ergo Anima
mea est Immortalis. Q. E. D.

Audiamus hac de materia celeber: atque Erudit: Stapherum
Immortalitatem Anima sequenti ratiocinio suffulcentem. Fatur.
Tom. I, p. 194. Inst. Theol. Polem. „Vt verum fatear, hoc ar-
gumentum illud est, quod licet de Animæ meæ Immortalitate
„mihi semper maxime visum fuit, & quod me maxime de hac
„veritate convicit, illud mequidem in Theologia naturali ad hi-
„bitum legisfe vel audivisse non memini: Reliqua argumenta
„propterea non contemno, alteri enim unum, alteri alterum
„argumentum magis perspicuum videtur. Ita nimirum ratioci-
„nor. Deum propter semet ipsum mundum hunc condidit non
„est quod dubitem. Ens enim sibi sufficientissimum non potest
„aliquid querere extra se; quod ergo intendit per omnia stupen-
„da opera? haud dubie sui manifestationem sui Glorificationem?
„sed quibus manifestari debet illa Gloria, à quibus agnosciri?
„haud dubie à creaturis intelligentibus, propterea Deus non tan-
„tum Universum plenum corporum inanimatorum stupenda-
„magnitudinis condidit, à quibus nec agnosciri, nec celebrari po-
„test; Sed etiam creature multo nobiliores hisce producit, qua-
„in infinitum tum Potentiam, tum Scientiam, tum Sapientiam, tum re-
„liqua summi Creatoris Attributa cognoscerent glorificari enque.
„Quicquid ergo Deus condidit, ideo condidit, ut id Entibus
„ratione prædicti quomodo divina Attributa illustret, patiefieret;
„& ipsa illa Attributa hoc modo glorificarentur. Deum enim multa
„in hoc rerum Universo condidisse, qua sibi soli nota esse debere nt
„nec creaturis revelari, probabile minime est; ad quid enim illa ad
„actum produxisset, cum ipsi jam ab aeterno notum fuerit, per Om-
„nipotentiam suam omnia se possibilia, si velit, actus sistere posse ad
„quid ergo res condidisset, nisi illae creaturis rationalibus notæ esse
„deberent; multa enim hoc modo, absit blasphemia dicto, frustra,
„multa

„multa inutilia condidisset, si non omnia ad manifestationem
„summa sua Glorie tenderent; sed quomodo per illa manifesta-
„retur ipsius Gloria, si creaturas rationales semper latarent.
„Ait quantum est, quod nunc nescimus! Quam pauca sunt illa
„qua nobis in hoc vita aeo perspicere licet! Quot natura mira-
„bilia, quot stupenda Creatoris sapientissimi nos latent opera!
„quam pauca sunt, in quibus rerum nexum nobis penetrare licet.
„In plurimis sapientissimi mortalium coecutiunt Via sapientis re-
„rum Creatoris, & Gubernatoris in plurimis nobis incognita sunt.
„Et quis exigit, qui omnium rerum ad ultimum finem & ad om-
„nia divina Attributa relationem penetrare valeat? Et licet ex
„Revelatione pateat; existere alios, prater homines, Spiritus,
„quibus haec omnia nota esse queant; tamen mundus hic subluna-
„ris, terra haec, eum insinuem conditacit, ut ex iis, quae ibi occurrent,
„Incola terrae homines gloriam Dei agnoscant atque Attributa
„eius glorificent; terram enim hominis causa conditam esse quis
„dubitet? Et quis dubitet, Deum ab ille per sua opera velle a-
„gnosci & celebrari? Id autem cum in praesenti vita in paucis-
„simis, imo modo admodum exiguo fiat, quid super est, quam
„ut, si Deus finem suum vult assequi, fiat in altera vita, ubi Intel-
„lectus humanus nullis amplius nebulis circumfusus plenisima
„luce illustratus agnoscatur, quanta & quam sapientia sint opera
„divina, quam admirabilia ejus Attributa in iis patefacta, quam
„sapienter omnia in ultimum omnium rerum tendant finem; illa
„etiam que Intellectui nostro imperscrutabilia fuere, quam diu
„in mortali hacce degebamus vita: tunc demum Creator in
„Creaturis suis summe gloriatus fuit. Ad hoc ergo requiritur, ut
„Anima post corporis Resolutionem non tantum superstes, sed
„& Distinctas imolonge distinctiores, quam nunc, Perceptiones
„habeat, ut status praeteriti & praesentis conscientia, ut E, immortalis sit.

§. XLIII.

Huc usque vindicavimus Animae immortalitatem, partim ex Natura aut Essentia ipsius partim ex manifestatione Gloriæ Dei, vel quod idem, ex Attributorum suorum patefactione. Nunc merito quæritur: Deus ne posse anihilare Animam? Sed demonstrare conamur, id manifestationi Gloriæ, Attributis Dei repugnare; & per consequens, Anihilationem Animæ impossibilem esse.

§. XLIV.

Siquis mihi objiciat: Si Anihilatio repugnat Manifestationi Gloriæ, non-Anihilationis possilitas non minus Dei Omnipotentiae repugnat. Quidquid! Estne Deus omnipotens? Estne omnipotentia in Deo Attributum? Sunt ne omnia illi possibilia? Sed quis non videt, *ta* omnia cum restrictione esse intelligenda; & hæcce Propositio erit justa: Omnia quæ non contradictionem involvunt, vel, quæ perfectionibus Dei non repugnant, Illi sunt possibilia. Verum demonstravimus Immortalitatem Animæ, demonstremus etiam Impossibilitatem Anihilationis.

§. XLV.

A & non A simul sumptum, vel impossibile est idem simul esse & non, Principium primum, atque indemonstrabile, vel principium contradictionis nominatur.

XLV.

§. XLVI.

A & non A simul sumtum est absurdum , contradic-
torium p. §. 45 : Ergo imposibile est , Deum simul posse
velle & nolle .

§. XLVII.

Deus est Ens summum reale p. §. 29 : Aeternitas
est realitas : Ergo Deus est aeternus : Ergo quicquid Deus
vult ab aeterno vult : Ergo nolle non potest in posterum
quod antea voluit , vel non nolle quod antea non voluit ,
alias voluntas , vel , actus volendi non esset aeternus . Hoc
sacrificis in litteris Stabilitur a Paulo 2 Tim. 1. v. 9. I Cor.
2 v. 7.

Ratio , cur Aeternitas est realitas , patet ex §. 56.

§. XLVIII.

Quicquid Deus vult ab aeterno vult p. §. 47 , &
velle non potest in posterum quod antea noluit p. §. eundem :
Ergo Deus semper idem velle sequitur .

§. XLIX.

Deus semper vult idem p. §. 48 : Quiquid vero con-
tinuat idem esse quod antea erat , Immutabile dicitur p. §.
26 : Atqui rō velle in Deo semper idem , vel quod perinde ,
Voluntas Dei semper eadem est p. §. 48 : Ergo Volun-
tas Dei est immutabilis .

§. L.

Nihil sine ratione sufficiente p. §. 30 , & Deus non
potest velle aliquid sine ratione sufficiente p. §. eundem :
Ratio vero sufficiens est Finis p. §. eundem : Ergo Deus
nihil

nihil non nolle potest sine Fine p. s. eundem. Verum voluntas Dei est immutabilis p. s. 30: Ergo & Finis.

LI.

Deus nihil velle potest sine Fine p. s. 50. Finis vero est manifestatio Gloriæ Dei p. s. 31: Ergo pro manifestatione Gloriæ Dei omnia sunt creata. Finis vero est immutabilis p. s. 50; ergo & manifestatio Gloriæ Dei. Quicquid vero est immutabile, est æternum: Manifestatio Gloriæ Dei est immutabilis: ergo & æterna.

LII.

Quam diu Anima continuat existentiam suam, tamdiu Dei manifestatur Gloria. Ratio: Gloriæ manifestatio consistit in revelatione, creaturis intelligentibus vel Animæ, Attributorum divinorum p. s. 37: Atque manifestatio Gloriæ Dei est æterna: Ergo & Anima mea.

s. LIII.

Quicquid vero æternum, illud est immortale: Verum Anima per demonstrata est æterna; ergo & immortalis. Q. E. D:

s. LIV

Super est ut resoluamus objectionem in §. 44 contentam. Etsi non ignoramus quid valeant humeri, tamen rō impossibile Anihilationis non repugnare Omnipotentiæ Dei, demonstrare conamur.

s. LV

Deus est Ens summum reale p. s. 29: Ergo Deus omnia realia posidet possibilia; sed ex hac definitione impossibilitatem Anihilationis Animaæ fluere mox videbimus.

LVI.

§. LVI

Quicquid ponitaliquit, dicitur realitas quicquid vero tollit aliquid, dicitur defectus, negatio: Atqui Anihilatio non ponit sed tollit aliquid: Ergo Anihilatio non est realitas, sed defectus, negatio.

§. LVII.

Negationes vero qua negationes non pertinent ad realia: Ergo si Statiuimus, Deo impossibile esse anihilare Animam, non tollimus realitatem sed defectum, negationem p. §. 56: Ergo asserum hoc nostrae non contradicit definitioni, sed vindicat illam.

§. LVIII.

Præterea quis non videt, Animæ Anihilationem involvere apertam contradictionem. Deus est Ens sumnum reale: Anihilatio vero est defectus, negatio, & perconsequens non realitas p. §. 55: Idem vero simul esse & non esse non potest p. §. 44: Ergo, si Deus anihilaret Animam, esset Ens sumnum reale per definitionem nostram, & non per Anihilationem Animæ, quod implicat, quod repugnat: Ergo si Deus est Ens sumnum reale, sequitur, illum non posse anihilare Animam. Q. E. D.

§. LIX.

Aliiquid dicitur impossibile, cum involvit contradictionem: Atqui Ens sumnum reale & Anihilatio Animæ; ut & manifestatio Gloriæ Dei & Anihilatio Animæ, in-

954

involvunt contradictionem p. §§. 57. 33: Ergo Anihilatio Animæ est impossibilis. Q. E. D.

Audiamus vero accut. Regis demonstrationem in libro : L'Usage de la Raison & de la Foi, ou l'accord de la Foi & de la Raison pag. 212. § 2. Or je dis que nous ne concevons pas que Dieu puisse detruire l'ame, car il ya de la contradiction à dire que Dieu, dont l'action est éternelle & indivisible anéantisse les substances qu'il a créées, par ce qu'en les anéantissant, son action seroit & ne seroit pas, tout ensemble. Elle seroit par la supposition, & elle ne seroit pas, par ce que Dieu ceseroit d'agir, ce qui repugne,

§. LX.

Aliquid dicitur absolute necessarium cum oppositum eius involvit contradictionem: Atqui Anihilatio Animæ involvit contradictionem p. §. 58: Ergo non Anihilatio Animæ est absolute necessaria.

TANTUM.

AB 153 258

ULB Halle
003 137 260

3

56.

12